(3) Ioh 15, 16.

(4) Ioh 3, 3.

(5) 1 Joh 3, 1.

(6) Joh 1, 13-14.

(7) Eph 4, 13-15; cf. 2 Cor 10, 15; Eph 2, 21; Col 1, 10; Col 2, 19; 1 Petr 2, 2; 2 Petr 2,  
2; 3, 18 etc.

*Doctrina quoque catholica* vitam supernaturalem, scilicet gratiam considerat ut semen, quod nobis committitur quodque evolvi potest et debet, ita ut singuli Christiani ad invicem distingui possint iuxta maius vel minus (1).

Similiter etiam *textus liturgici* vitam religiosam a Liturgia sacra intentam et obtentam tamquam aliquid organice ordinatum ostendunt: Sanctos amant comparare cum plantis: cum germine, lilio, rosa, cum palma, cedro etc. (2), christianos vel homines generatim cum « arbore, plantata super rivos aquarum », cum foeno, quod sicut flos campi efflorescit et cadit, cum balsamo, qui emittit odorem suavitatis, etc.

Ita ergo vita christiana spiritualis insinuatur ut aliquid organice constitutum, ab una radice proveniens, ab una virtute promotum; quae vita spiritualis organica, ita insinuata, in cultu non solum describitur, sed *in cultu communicatur* etiam ipsa virtus, quae vitam spiritualem organice crescere facit. Hinc quotannis rediens *cycles liturgicus* cum suis festis et sacris temporibus creat ambientem organice crescendi in vita spirituali, sicut cursus temporum anni naturalis facit crescere vitam naturalem; hinc studium omnes et omnia cum Christo coniungendi, in quo et quocum praecipue obtinetur unitas in Ecclesia. Quo magis enim aliquis quaerit se unire cum Christo, eo securius crescit in vita spirituali, et quidem organice, secundum leges naturae, eo facilius ei erit, obtinere et servare unitatem etiam cum hominibus. Christus enim est auctor vitae, virtus, lapis angularis, qui facit utraque unum, centrum vitae et cultus (3).

Christus est centrum cultus, centrum quoque totius pietatis liturgiae (4). Solummodo per ipsum aditus est in Ecclesiam eiusque communilitatem; ideo imago Christi picta vel insculpta invenitur in summitate portarum aliquarum ecclesiarum periodi artis romanicae. Christus vero cum Ecclesia sua non solum habet nexum historicum quatenus eam instituit, sed ut Summus eius Pontifex in aeternum, ut fons et mediator omnium gratiarum omnisque vitae supernaturalis,

(1) Apud Protestantes vero tota iustificatio hominis in eo consistit, quod culpa cooperatur, nulla ergo ulterior hominis interioris evolutio agnoscitur, et consequenter nulla differentia nullaque distinctio in vita spirituali christianorum.

(2) Cfr. v. g. versiculos: « Iustus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur » toties repetitum; « Iustus germinabit sicut lumen, et florebit in aeternum ante Dominum », (uti v. g. in festo S. Joseph) cfr. etiam lectiones in Vigilia et festo Assumpt. B. M. V., in transitu S. BENEDICTI (21 Martii) = Eccl 50, 1-14; Ps 1, 3; Jer 17, 7-8 (Ad Noct. III Conf. Pont. et Conf. non Pont. Brev. Mon.), et alia.

(3) Cfr. CHR. PANFOEDER, Das Ueberpersönliche in der Liturgie (Mainz 1928) p. 65-120; I. HERWEGEN, Vom christlichen Sein und Leben (Berlin 1932).

(4) Cfr. PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 238-251; Id., Christi persona et opus secundum textus Liturgiae Sacrae = Ephemerides Liturgicae 49 (1935) p. 367-383; 50 (1936) 221-242.

continuo influxum suum vivificantem et supernaturalem in eam exercet. Unitas Ecclesiae cum Christo duplex habet fundamentum: in Incarnatione sua Christus sibi totum genus humanum univit, per s. Eucharistiam vero singula membra unit inter se et sibi (1).

Quo magis ergo aliquis quaerit se unire cum Christo, eo facilius ei erit, servare etiam unitatem cum hominibus. Christus ipse hoc docuit: explicando similitudinem de viti et palmita, quae est figura et typus relationis Christi ad Christianos, indicat omnem unitatem palmitum non esse nisi per vitim, ex qua aluntur et in qua conservantur et perficiuntur. Itaque christiani, quamquam unusquisque propriam et personalem suam vitam supernaturalem conservare debet; tamen praeter et super hoc aliquid maius accipiunt, quod ex se solis efficere nequeunt: omnes uniuntur per Christum in uno eius corpore mystico tamquam eius membra. Hac autem unitate sibi propria Ecclesia essentialiter differt ab omnibus aliis coetibus religiosis iisque excellit.

Nemo vero *ad unionem cum Christo* venit nisi per alios et cum aliis. Qui a corpore Christi abstinere vellet, etiam cum Capite unionem habere non posset; qui se separaret a membris Christi, se separaret etiam a Capite. Unde alia lex fundamentalis, secundum quam Liturgia format hominem christianum, est fides in realem *communionem Sanctorum*: Quod homo singularis praestare non poterit, a communitate totius corporis Christi mystici facilis praestatur, et defectus unius heroicis alterius vita et virtute suppletur. De caetero vero praeprimis Christus pertinet ad hanc communionem fidelium, sicut caput ad corpus suum, ideoque Ipse supplet, quod adhuc deest perfectioni communicatis. Propter quam Christi suppletionem singula membra in Christi corpore mystico, in se saepe indigna, laborantia atque nutantia, quiete ac secure crescere seseque evolvere possunt, quatenus Christi mediatio non parvum stimulum atque consolationem praebere potest pro vita et progressu spirituali uniuscuiusque.

Lex autem fundamentalis in corpore Christi mystico est **mutua caritas**: alter alteri fit amabilis, quia membrum est in corpore Christi, immo alter Christus. Unde naturalis hominum tendentia ad societatem et ad unionem cum aliis, eorumque naturalis inclinatio alios adiuvandi eisque inserviendi, nova ratione ditatur, et quidem potente, quia supernaturali: Qui enim suscipit infantem in nomine Christi, Christum suscipit; quidquid fratri negaverit, Christo negavit, quod uni ex his minimis fecerit, Christo fecit. « Alter alterius onera portate et sic adimplebitis legem Christi » (2).

(1) 1 Cor 10, 16-17.

(2) Gal 6, 2.

Alia unio fit per *Sacraenta*, quae sunt signa **unitatis** non tantum demonstrativa, verum etiam **operativa**. Fundamentum est S. Baptismus. « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei » (1). Per Baptismum enim omnes in unum corpus Christi mysticum i. e. in Ecclesiam inseruntur et uno Spiritu vivificantur. « Per ipsum etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus » (2). Ritus baptismalis aggregat Catechumenum ad societatem reliquorum Christianorum, ius ei tribuit et officium, Deo, communis omnium Patri, cultum christianaee religionis praestare. In symbolo fidei et in oratione dominicae solemnis professio fit communis. Catechumenus vel Christianus expressis verbis respondere debet sacerdoti interroganti de fide sua in Communionem sanctorum. Singuli Christiani per Baptismum inter se facti sunt membra (3), sicut membra sunt Christi; ideo dicit Dominus: « Quod uni ex his minimis fecistis, mihi fecistis » (4). Unusquisque etiam subiective per caritatem fraternalm cum Christo unitur. Unus Spiritus Christi omnes simul vivificant, in omnibus operatur, omnes instruit, continet et conservat, tamen diversa dat dona (5). De cetero vero per reliqua Sacraenta praesertim augetur et conservatur unio cum Christo eiusque membris (6).

Ideo Sacramentum *Confirmationis* tribuit plenum ius civis in communitate christianorum, S. *Eucharistia* secundum verbum Apostoli (7) et Post-communionem in die Pascha vinculum est unionis et concordiae. Sacramentum *Poenitentiae*, praesertim in vetere forma solemnis reconciliationis poenitentium feria V in Coena Domini, necnon et Sacramentum s. *Unctionis* restituunt poenitentes communitati vel augent et perficiunt unionem; Sacramentum *Ordinis*, quod est « causa communis » (8), imponit onus et dignitatem mediatoris pro communitate et custodit, renovat, perficitque semper unitatem fidelium cum Christo et ad invicem. Sacramentum *Matrimonii*, quod sponsis dat unitatem in Christo, secundum naturam suam et finem suum, et anuli symbolum, fundat communitatem familiae, sanctificat amorem naturalem et procurat Ecclesiae liberos. Sic ergo Baptismus fundat communitatem Christianam, Confirmatio eam confirmat, Matrimonium eam conservat, S. Poenitentia et S. Unctio eam reparant et perficiunt, S. Eucharistia eam alit et nutrit. *Sacrificium* denique *Missae* communis actio et oblatio est totius communitatis: textus ad

(1) Joh 3, 5.

(2) 1 Cor 12, 13.

(3) Cfr. Eph 4, 25.

(4) Matth 25, 40. Unde per charitatem omnes nos portamus characterem Dei Patris per Christum; cfr. Rom 6, 5; 11, 17-20; IGNATIUS, Magn. 5.

(5) 1 Cor 12, 12.

(6) Cfr. PH. OPPENHEIM, Vom Wesen und sozialen Character der Sacramente (Liturgisches Leben 4 [1937] 189-204).

(7) 1 Cor. 10, 17.

(8) Allocutio in ordinatione presbyteri, Pontificale Romanum.

Offertorium et in Canone Missae supponunt omnes habere partem in eo (1), S. *Eucharistia*, quae est panis vivus, qui « unum corpus » efficit (2) omnibusque dat vitam aeternam (3), i. e. perfectam omnium communionem, coena est, in qua partem habent omnes, qui adhaerent Christo eique nomen dederunt. Cum Christo per s. Eucharistiam coalescimus; Christus per diversas sacras species non dividitur, sed potius omnes, qui de illo uno pane eucharistico comedunt, colligit in unum corpus sibique modo profundiore unit: eius efficiunt corpus. « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem » (secundum textum graecum etiam: « per Patrem »), et qui manducat me, et ipse vivet propter me (graece etiam: « per me ») (4). « Unum corpus, omnes qui de uno pane communicamus » (5). Sic perficit S. Eucharistia Sacramentum Baptismi: regeneratio enim in Baptismo non est progressio *ex Christo*, sed potius incorporatio *in Christum*, complantatio cum illo. Unde S. Eucharistia non solum debet conservare vitam supernaturalem eamque confortare, sed profundius in radicem suam reducere, firmius et strictius fonti suo unire (6).

Corinthios admonet Apostolus (7), ne admittant dissensiones et rixas ad sacram synaxim, quae radix et centrum est unitatis, radix et centrum quoque totius vitae christianaee, omnis quoque caritatis socialis.

Hoc in vita veteris Ecclesiae et medii aevi magis appareat quam in hodierna (8): Nullum enim negotium vel officium maioris momenti incipiebatur absque celebratione eucharistica.

Secundum testimonium S. Pauli, Ps.-Barnabae, S. Ignatii Antiocheni, Origenis, aliorumque ex primis Ecclesiae scriptoribus vel S. Patribus, veteres christiani quotidie ad sacram synaxim conveniebant, vel, interdum, saltem ut audirent lectionem et expositionem S. Scripturae. Influxum synaxis eucharisticae in vitam quotidianam primorum Christianorum hodie vix sufficienter aestimare possumus: per totum diem saepe undique circumdati erant a paganis vel iudeis, a profanis vel pravis consuetudinibus et colloquiis; plurimi ex illis pertinebant ad classem inferiorem vel pauperiorem populi. Vergente ve-

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, Missa et Communio (Ephem. Liturg. Ius et praxis 51 [1938] 70-82) id. Conceptus Missae qua Sacrificii ex textibus Canonis Missae Romanae demonstratur (Ephemerides Liturgicae Ius et praxis 52 [1939] 124-131), et quae supra dicta sunt de participatione activa fidelium in Missa.

(2) 1 Cor 10, 17.

(3) Joh 6, 35; 50.

(4) Joh 6, 56 sq.

(5) 1 Cor 10, 17.

(6) J. M. SCHEEBEN, Mysterien des Christentums (Freiburg i. N. 1898) 428 ssq.; Chr. PANFOEDER, Die Kirche als liturgische Gemeinschaft (Mainz 1924) 113-162; id., Das Ueberpersönliche in der Liturgie (Mainz 1928) 66-70.

(7) 1 Cor 11, 20 ssq.

(8) Cfr. Chrysost. PANFOEDER, Das Ueberpersönliche in der Liturgie (Liturgia I, 4) (Mainz 1928) 65-120; I. HERWEGEN, « Vom christlichen Sein und Leben » (Berlin 1932).

spere conveniebant, saepe a dissitis locis, ad conventum christianum; ibi consortium habebant et partem cum aliis, et rudibus et nobilibus, qui idem sentiebant, volebant, amabant; omnes illuc aequales veniebant: divites et pauperes, nobiliores et inferiores, servi et domini.

In his conventibus liturgicis ostendebatur et evolvebatur tota vita communis Christianorum: charismata manifesta fiebant: glossolalia, sanationes, miracula, daemonum expulsiones, prophetiae, etc. « In nomine Domini » communiter dicebant orationes. Una voce per Christum ad Patrem mittebant Orationes, canebant Hymnos et Responsoria; communiter orabant, offerebant, per verba S. Scripturae instruebantur; omnibus praedicabatur et exponebatur unum atque idem Christi Evangelium; cum fratribus in pace reconciliabantur; osculo fraternalis caritatis uniebantur; communiter celebrabatur coena Dominicana, agape: unitas et communio inter fideles per Christi corpus et sanguinem in supernaturalem ideoque profundiorem et permanentiorem amorem et caritatem elevabatur; dilatabatur cor ad omnes singulorum et universae Ecclesiae necessitates.

In his conventibus manifeste videbatur etiam tota *Hierarchia ecclesiastica*: Episcopi, Presbyteri, Diaconi suum quisque officium peragebant; Virgines et Monachi, Fideles et Catechumeni neconon publicae auctoritates proprium suum locum obtinebant.

Dives illic oriebatur *vita caritativa-socialis*: sua sponte dabantur munera et oblationes pro pauperibus, viduis, orphanis, pro infirmis, captivis, peregrinis, hospitibus. Haeretici aliqui qui non gaudebant communione cum Ecclesia, saltem ad Missam fidelium, i. e. ad celebrationem proprie eucharisticam, non admittebantur; omnes ibi cor unum erant et una anima (1).

Res omnibus communis erat, si solemnis Baptismus administrabatur, si Ordinationes fiebant, si Matrimonium celebrabatur. Socialiter quoque facilius et profundius sibi uniebantur per festa communia, communes orationes, doles, gaudia, ieunia, praesertim per participationem unius Corporis et Sanguinis Domini; singula membra communitatis sibi invicem adiumentum erant et confortatio in supportandis doloribus et persecutionibus.

Quae ergo solemnitates liturgicae veram vitam communem fundabant, vivam inter singulos Fideles communionem et unionem foecundabant, occasiones praebebant ad mutuo sibi dandum et accipiendum; centrum erant totius vitae christiana, unde *relationes spargebant in omnes conditiones et necessitates vitae practicae quotidiana*e, quae relationes apparent — potius amplificatae quam diminutae — usque ad altum medium aevum. Unde in his caetibus eucharisticis aliquid omnino novum et mirabile manifestabatur: singuli Christiani communionem et unitatem in intimis cordis visceribus percipiebant cum omni sua laetitia et robore et virtute. Unusquisque se oblisci,

(1) Unde Apostolus (1 Cor 11, 20 ssq.) admonet Corinthios, ne ad sacram synaxim admittant rixas vel dissensiones.

ceterosque amare discebat, et sic crescere debebat in spiritu vere christiano: membrum erat in unitate corporis Ecclesiae.

Super hoc fundamentum vero liturgicum exstruitur tota vita practico-religiosa: oriebantur *loca sacra*, destinata ut in illis homo nasceretur pro Ecclesia, ut omnes ibi communiter Deum laudarent, propitiarent, ab eo necessaria peterent: oriebantur circa ecclesias coemeteria, ut ibi communiter quoque requiescerent in pace, atque communem omnium resurrectionem exspectarent. Unde omni arte ornabantur non solum Oratoria et Baptisteria, sed etiam Coemeteria et « Martyria » vel « Memoriae ».

Vetus Basilica cum unico suo altari et unica cathedra Episcopi, tamquam centrum unitatis, cum presbyterio, in quo locum habebant Presbyteri et Diaconi aliquique Clerici, cum loco proprio porro pro schola Cantorum, cum navi pro fidelibus, revera domus patria Christianorum facta est, domus, in qua omnes colligebantur. Apud veteres paganos cella deorum, similiter ac apud iudeos Sancta Sanctorum, laicis saepe seclusa erat; domus Dei erat, sed clausa hominibus. Soli sacerdoti in eam intrare licuit. Apud Christianos vero tota communitas fidelium in ecclesia coadunabatur et locum habebat, sicut certo quodam modo in cultu mysteriorum, praesertim Mithrae, iam usus factus erat, in quibus omnes initiati, sacerdotes et non-sacerdotes, in eodem loco secundum suum gradum locum suum obtinebant.

Administratio Baptismi postulabat Baptisterium, sepulchrum Martyris secum ferebat Coemeterium cum « Confessione », ubi Martyr in medio reliquorum, qui vita funeti erant, requiescebat.

Christus Ecclesiae suae dedit cultum in communitate peragendum (1).

Unitas vero Christianorum, quae obiective efficitur per Christum, per Sacraenta et Saerentalia, per locum et tempus sacrum, totamque vitam christianam, etiam subiective ab unoquoque per orationem et caritatem ad effectum practicum duci debet et in operibus efficax et viva manens ostendi: unusquisque debet realizare et praticare, quae a textibus liturgicis proponuntur et insinuantur. In oratione enim communi omnes simul orant, simul stant, simul genuflectunt; easdem sequuntur regulas, iisdem utuntur verbis, eadem voce, eodem cantu petunt vel adorant, eadem celebrant festa. Sed etiam amplius: in Christo et per Christum et cum Christo omnis oratio fidelium in unum colligitur et Patri offertur, Orationes Missalis vel Breviarii, quae omnibus fidelibus, et clero et populo, communes sunt et ab omnibus aequaliter proferantur, exprimunt etiam necessitates

(1) Cfr. CHR. PANFOEDER, Die Kirche als liturgische Gemeinschaft (Mainz 1924).

et desideria totius Ecclesiae, et sic dilatant cor orantis, ut et aliorum necessitates tamquam suas proferat.

Pro fratribus et cum illis orat (1): eos quoque diligere debet: ideo antequam venit ad orationem, ignoscit fratri suo (2). Toties repetitur in cultu oratio dominica, eo quoque scopo, ut discat fidelis aliis ignoscere (3). Quotidie quoque per annum ad Capitulum Sextae auditur admonitio Apostoli ad caritatem: « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi » (4), ita, ut per orationem et mutuam caritatem communis formetur phalanx contra omnes impetus diaboli, singularisque Christianus securius firmiusque peragat opus sibi iniunctum.

Actiones liturgicae, mysteria saera et orationes communiter peraguntur. Firma pluralis Orationum, Responsoria et cantus, vici missa ministris et laicis persolvendus, communis recitatio Psalmorum, Orationes: « Orate fratres », « Memento » vivorum atque defunctorum, octies in Missa mutua salutatio « Dominus vobiscum - Et cum spiritu tuo », — exhortatio « Oremus » et responsio « Amen » — osculum pacis, communis cantus hymni *Gloria in excelsis* et symboli fidei *Credo*, lingua uniformis latina et Ecclesia orans in omnibus populis et nationibus, altare et mensa Domini eucharistica — omnia haec, et multa alia, vineula unitatis inter ministros sacros et populum fidelem, et inter singulos fideles perficiunt. Immo de Missis privatis, quae quam maxime a communi celebratione distare videntur, dicit Concilium Tridentinum (5): « Etiam illae Missae privatae tamquam cultus vere communis considerari debent, tum quia populus spiritualiter in illis partem habet, tum quia a publico ministro Ecclesiae non solum pro illo ipso, sed pro omnibus fidelibus, qui ad corpus Christi pertinent, celebrantur ». Ideo etiam Sacerdoti absque speciali facultate a S. Sede obtainenda licitum non est, ut Sacrificium Missae solus, absque ministro celebret, qui respondeat, vel saltem simpliciter adsit.

Iam in antiquitate christiana omnino necessarium esse putabatur, ut fratres ad orationem praesidis in cultu responderent cum acclamacione « Amen » (6)

(1) Cfr. Collectas, Offertorium et canonem Missae, admonitionem: Oremus etc.

(2) Matth 11, 25 sq.; cfr. Matth 18, 23 ssq., orationes pro caritate et unitate, pro inimicis etc.

(3) Pater noster ; cfr. Regulam S. Benedicti 13: « Plane Agenda matutina vel vespertina non transeat aliquando, nisi in ultimo per ordinem oratio dominica, omnibus audientibus, dicatur a priore, propter scandalorum spinas quae oriri solent, ut conventi per ipsius orationis sponzionem qua dicunt: « Dimitte nobis sicut et nos dimittimus », purgent se ab huiusmodi vitio ».

(4) Gal 6, 2.

(5) Concilium Tridentinum, Sessio 22 cap. 6.

(6) 1 Cor 14, 16; Cfr. JUSTINUS, Apologia I, 65; 67.

in signum quod eam suam facerent eamque confirmarent. In Liturgia s. Jacobi, S. Joannis Chrysostomi, aliisque liturgiis orientalibus, fideles cum duplice « Amen » ad verba consecratoria a sacerdote prolati respondent, ita partem suam exprimendo etiam in hoc momento, aliter soli sacerdoti reservato. Recitationem quoque Breviarii, quam Sacerdos forsitan seorsim et privatim persolvit, Ecclesia tamquam orationem communem considerat; ideo minister neque exhortationem « Oremus » neque salutationem « Dominus vobiscum » et responsionem « et cum spiritu tuo » omittere potest, quamvis haec verba plenum sensum habent solum in cultu communi.

Modo ergo proposito per Liturgiam sacram omnes fideles iisdem realitatibus et veritatibus, mysteriis, virtutibus gratisque in unum coalescunt et coniunguntur. Quae terrestris communio perficitur per caelestem. Unde fidelis, qui e vita terrestri transit in aeternam, « unitati corporis mystici membrum redemptum inseritur » (1). Dies obitus fit dies natalis ad aeternam communionem, quae ultimam suam perfectionem accipit ex communi resurrectione omnium, ex ultimo iudicio et communi gloria.

Unio vero et communio liturgica fieri non possunt nisi in et ex unitate fidei (2). Sicut unus Deus et Pater omnium, ita et unus Baptismus (3), una natura, quae indiget redemptione, unus Salvator omnium, unus Mediator, una sancta Ecclesia, quae omnes sanctificat, amplectitur, consolatur, una omnibus Scriptura Sacra, una Traditio. Sic ex his thesauris et principiis omnes vivunt, et tota communitas ex eis formatur.

In specie omnibus communia sunt dogmata SS. Trinitatis, peccati originalis et redemptionis, quae toties in cultu repetuntur. Dogma SS. Trinitatis mysterium christianum est simpliciter. In sinu SS. Trinitatis omnia communia sunt: natura, esse, vivere, agere, intelligere, velle, amare sapientia, omnipotentia, misericordia, iustitia, beatitudo etc. Quod mysterium in Liturgia saepius exprimitur, ideoque homines continuo ad SS. Trinitatem adducere debet (4).

Secundum Dei voluntatem deinde omnes homines tam profunde inter seipso coniuncti sunt, ut culpa protoparentis facta sit culpa totius generis humani. Propter peccatum originale communio inter homines facta est communio peccati. Liturgia sacra vero in id tendit,

(1) Rit. Rom. Commendatio animae; cfr. Praefationem in Missis de Requiem.

(2) Cfr. Orationem Feriae V infra Octavam Paschae: « Deus qui diversitatem gentium in confessione tui nominis adunasti: da ut renatis fonte baptismatis una sit fides mentis et pietas actionum. Per Dominum nostrum ».

(3) « Unus Dominus, una fides, unum baptisma » Eph 4, 5.

(4) Cfr. signationem cum signo crucis; doxologiam (*Gloria Patri*) aliaque, quae quotidie expriment fidem communem in SS. Trinitatem. PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 224-255.

ut totam communitatem hominum eum Deo reconciliet, effectus vel consequentias peccati deleat, ex communitate damnatorum faciat communitatem filiorum Dei. Quodlibet Sacramentum, unumquodque Sacrificium, unaquaeque Oratio liturgica hoc demonstrare potest, praesertim vero Sacramentum Baptismi.

Cum mysterio peccati originalis arte cohaeret mysterium *redemptionis*: Dei Filius culpam totius generis expiat eiusque novum fit caput, « pater iuturi saeculi » (1). Ideo eius opus omnes homines credentes in ipsum amplectitur.

Unitas et communio liturgica includit etiam *mysterium vitae et gratiae*: id, quod acquirit vel perdit unum membrum, omnia alia membra participant, et viceversa. Sacramentorum administratio et receptio similiter ostendunt communionem: tam ille qui administrat, quam ille qui recipit Sacramentum, debet esse in unione cum Ecclesia, saltem intentionaliter. Summa poena in Ecclesia est excommunicatione vel interdictum, separatio ergo seu exclusio a participatione communis Ecclesiae cultus.

Quamvis Liturgia sacra quam maximam dicat communionem in bonis, tamen non destruit vel parvipendet limites: vicissim omnes sibi honore praevenire, se aestimare, personalem uniuscuiusque individualitatem respectare coguntur (2). Si Liturgia sic prohibet, ne ultimum secretum animae Deo coniunctae profanetur, et in omnibus exemplum dat sapientissimae discretionis et honoris, hoc non est, nisi ad utilitatem communitatis: ad conservandam et augendam veram communionem.

Unitas, deinde, quae est fundamentum totius cultus christiani, diversimode obtinetur et manifestatur per ipsum cultum. *In cultu enim coniungimur*:

1) *cum reliquis christianis*. Per baptismum homo in eorum communitatem et consortium suscipitur (3). Christiani inter se sunt « fratres » — apud S. Paulum haec vox centies trigesies redit, in cultu liturgico quotidie saltem in lectione brevi ante Completorium, et saepius ad initium Epistolae in Missae dicitur, — non solum ita, sicut se vocabant sodales in variis paganorum cultibus; sed in Christio et per Christum vere filii eiusdem Patris sunt ex adoptionis gratia, et filii Ecclesiae, ex eius utero in fonte baptismali nati, ideoque inter se sunt fratres, qui sunt « unius mentis » ex divina operatione (4). Hoc autem consortium est « cum omnibus orthodoxis atque catholicae et apo-

(1) Cfr. lectionem 1 Nocturni I in festo Nativitatis D. N. I. Chr. = Isai 9, 6.

(2) Cfr. R. GUARDINI, Vom Geist der Liturgie (ed. 8-12, Freiburg i. B. 1922) 30-32.

(3) Rit. Rom. tit. VIII. cap. 31.

(4) Oratio Dom. IV p. Pascha; cfr. Officium Dedicationis Ecclesiae; Canon Missae etc.

stolicae fidei cultoribus » (1), i. e. cum omnibus christianis ad Ecclesiam Romanam catholicam pertinentibus, quibuscum quotidianum Ecclesiae sacrificium offertur.

2) Particularis relatio in cultu percipi potest ad Sacerdotes totamque *hierarchiam* ecclesiasticam. Tum in celebratione Missae, tum in administratione Sacramentorum et Sacramentalium necnon et in oratione Officii Divini continuus est *nexus Sacerdotis cum adstantibus*: minister eos admonet, invitat, salutat, incensat, benedicit, eorum nomine orat, offert, etc. Fideles adstantes respondent per acclamations, cantant inter lectiones, continuant « Gloria », « Credo », « Sanctus », « Agnus Dei », quae Sacerdos intonat, surgunt, dum incensantur, simul cum ministris sacris surgunt, se vertunt ad altare, in Psalmorum oratione alterantes concinunt vel recitant etc.

Acedit alia ratio: Ipse Sacerdos, « ex hominibus assumptus et pro hominibus constitutus » (2), in omnibus suis functionibus liturgicis unitur fidelibus: debet enim « offerre, benedicere, praeesse, praedicare, baptizare » (3), i. e. agere ad bonum aliorum, et quidem non seiunetus ab illis, et privatim, sed in connexu immediato cum fidelibus. Immo personalis eius *vita moralis* non caret gravi momento pro communitate: « Sit odor vitae vestrae » — ita illis dicitur in allocutione ordinationis (4) — « delectamentum Ecclesiae Christi, ut praedicatione atque exemplo aedificetis domum, id est familiam Dei ». Praeterea ipse Sacerdos cum fidelibus et eorum nomine orat et offert, ut patet ex forma plurali in orationibus; ideo etiam sic unitur cum illis. Praesertim vero per ipsum fideles *uniuntur Deo*, unde speciale vinculum oritur aestimationis et dilectionis: Sacerdos fit pater spiritualis, non solum per omne verbum praedicationis vel privatae exhortationis et consolationis, quod praestat, sed sensu profundiore: per Sacramentorum administrationem, in quibus fidelibus ministerialiter dat, alit vel reddit vitam supernaturalem.

In cultu deinde obtinetur specialis unio cum *Episcopo* vel *Ordinario loci*, cuius nomen quotidie in canone Missae commemoratur. Episcopus repreäsentat unitatem dioeceseos: absque illo in antiquo aevo christiano nihil fieri potuit (5): ipse baptizat, confirmat, principaliter celebrat S. Eucharistiam, poenitentes absolvit, ordinat sibi cooperatores, consecrat sacra olea, coram ipso initur matrimonium, ipse sermocinatur, praesidet cultui, iudex est in discordiis, pater pau-

(1) Canon Missae.

(2) Hebr 5, 1.

(3) Allocutio in ordinatione Presbyteri, Pontif. Rom.

(4) Ibid.

(5) Cfr. praesertim epistolas s. Ignatii Antiocheni.

perum, orphanorum, viduarum; ipse omnia ordinat et dirigit: Sacerdos, qui absque eius licentia in civitate erigit altare, olim excommunicabatur et e civitate expellebatur (1). In unaquaque civitate olim una solummodo erat communitas fidelium, sicut unum altare, cui praeerat Episcopus. Quae unitas servabatur etiam tunc, cum propter multitudinem fidelium plures parochiae instituebantur. Ita v. g. Romae saeculo V vigintiquinque *ecclesiae stationales* vel tituli ortae erant; singulis vero ecclesiis ex Sacrificio Summi Pontificis trasmittebantur particulae S. Hostiae, ut eum Sacrificio, quod in ipsis titulis celebrabatur, unirentur, et sic demonstraretur revera unum tantum esse Sacrificium in civitate, quo omnes participabant. Singuli Episcopi etiam *sibi invicem* dabant vel mittebant quae dicuntur eulogias, etiam extra civitates, — S. Augustinus v. g. accepit eulogiam a S. Paulino Nolano, — ut sic unitatem fidei et sacrificei manifestarent. Similiter singuli presbyteri cardinales titulorum Urbis usque ad saeculum XII pro unoquoque Baptismo, solemniter in vigilia Paschae faciendo, ius baptizandi sibi petebant ab Episcopo Urbis, i. e. a Romano Pontifice. Sicut sacerdos, ita, immo sensu altiore, etiam Episcopus pater est fidelium territorii vel regionis suae; unde primis saeculis persaepe simpliciter papas vel papa i. e. pater appellabatur, eique omnia iura pro tota sua dioecesi competunt, quae parocho competit in parochia.

Summus custos et defensor unitatis est *Summus Pontifex*, Episcopus Romanus, quocum universa Ecclesia quotidie se unit, offrendo cum ipso et orando pro ipso in Canone Missae, quique semper repreäsentat et conservat unitatem Ecclesiae: «L'unité garde l'unité» (Bossuet). Ipse ab omnibus christifidelibus particulari honore, oratione et amore colitur tamquam pater omnium; ideo ipsi soli reservatur hodie titulus «papa»; ei summa competit potestas legislativa etiam in cultu, ut alio loco demonstratum est (2); ipse maxima solemnitate etiam celebrat cultum divinum, quotiescumque circumstantiae id postulant.

3) Unitas Ecclesiae porro non tantum respicit vivos in terra, sed etiam *defunctos*: Quotiescumque enim celebratur Sacrificium Missae, oratur in Canone etiam pro defunctis. Similiter ad finem omnium Horarum canoniarum fit oratio commemorativa defunctorum, ut sic semper verbo et opere appareat nostra cum illis unio atque communio. Praeterea a rubricis saepe praecepitur *Oratio «Fidelium»*, recitanda pro omnibus defunctis; celebrantur insuper Missae et Officium

(1) Cfr. PANFOEDER, I. c. p. 35.

(2) PH. OPPENHEIM, Tractatus de iure liturgico I. De legislatoribus liturgicis eorumque potestate iuris liturgici dicundi (Taurini-Romae 1939) p. 50-58.

pro defunctis, applicantur illis indulgentiae etc., quae omnia ostendunt vinculum unionis, quod innuitur et ad effectum ducitur in cultu divino et per eum.

4) Unitas Ecclesiae denique extenditur etiam ad *Sanctos et Angelos* in caelis. Cum ipsis semper in Missa unimur, «communicantes et memoriam venerantes»; «cum quibus et nostras voces ut admitti iubeas, Deum deprecamur, supplici confessione dicentes» Angelorum hymnum caelestem «trisagii» (1). Sancti vero nobis terrenis non sunt tantum exemplar, ipsorum precibus et continua intercessione etiam adiuvamur, defendimur, protegimur, muniamur (2). Imo eorum communioni et consortio christiani post mortem inseruntur, ut deinde per communem resurrectionem omnium, ultimum commune iudicium et communem gloriam unitas Ecclesiae perficiatur.

Unitas ergo sicut Ecclesiae, ita etiam illa a S. Liturgia obtenta, se extendit super universum orbem terrarum, et cum hominibus terrenis unit defunctos in purgatorio et Sanctos in caelo. Quae vero communio non est externa tantum, sicut unio aliqua moralis vel simplex iuxtapositio singulorum individuorum, sed est interna, et vere realis, metaphysica; communio quoque in bonis et vita supernaturali (3). Maxime ergo punitur, qui excommunicatur vel propria culpa perdit communionem cum corpore Christi mystico. Quae excommunicatio est sicut abscissio palmitis a vite vel membra a corpore: non ultra potest vivere nec facere fructum, quia a principio vivificante separatur. Insuper talis «Ecclesiam Dei offendit eique satisfacere debet» (4) Poena vero excommunicationis profundius intelligitur, si consideratur quomodo Ecclesia seipsam in Liturgia sacra percipiat, in quibus bonis et per quae media in Ecclesia communio habeatur (5).

Ex natura ergo Ecclesiae erui potest haec eius proprietas: praeprimis in toto orbe terrarum una est. Ideo etiam Liturgia sacra et omnis pietas liturgica characteristicum insigne unitatis vel communionis prae se fert idque obtinere studet. Quomodo vero Liturgia hunc characterem et spiritum unitatis et communionis in fidelibus formet, quomodo illos externe et interne congreget in unum corpus, et ad veram unitatem animarum adducere velit et valeat, patet ex modo dictis. Vinculum unitivum prae aliis est S. Eucharistia, quae secundum

(1) Canon Missae cum Praefatione.

(2) Cfr. Orationes in festis Sanctorum et in Canone Missae, hymnum in festo Sanctorum omnium.

(3) Cfr. PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 146 s.; ID., L'intervento degli Angeli nel culto = Ephemerides Liturgicae 58 (1944) 88-96.

(4) Ordo excommunicationis cfr. Rituum absolutiōnis ab excommunicatione. Rit. Rom. et Rom. Pontif. Rom. 1938, p. 133-164.

Secretam in festo Corporis Christi « sub oblatis muneribus mystice » designat « unitatis et pacis dona ».

Ita omnia in cultu divino admonent de unitate fidelium. Fieri vero non potest, quin haec omnia, quia quotidie fiunt et suam virtutem efficacem exerceant, paulatim omnes illos forment in spiritu unitatis, qui sibi consci sunt quid in cultu agant vel agere debeant, ita ut singuli fideles non tantopere remaneant in suis cuique cogitationibus et indigentiis, sed ut potius imbuantur spiritu unitatis et socialitatis cum reliquis hominibus, iis praesertim, qui sunt eiusdem fidei.

## CAPUT II.

### Praestantia orationis liturgicae.

#### Relatio orationis liturgicae ad orationem privatum (1).

Oratio liturgica non est sola adimpletio alicuius officii seu ministerii vel solummodo aliquod servitium, « pensum servitutis nostrae », aliquod onus potius, sicut putant plures auctores antiquiores et recentiores, quam vera animi ad Deum elevatio; immo putant nullam esse relationem inter Liturgiam et pietatem privatam, et sibi opponi orationem liturgicam et privatam.

Contra quas opiniones dicitur

a) *ministrum ab Ecclesia* primo et principaliter *ordinari* et deputari, *ut vere oret* nomine et persona Ecclesiae, cum Ecclesia et pro ea, ac proinde ad persolvendum divinum officium, cui quotidie per plures horas vacare debet, etiam ex iure et ex obligatione morali seu conscientiae teneri, sicut requiritur ab homine rationali, qui non est solum instrumentum mechanicum (2).

(1) Bibliografia: - R. GUARDINI, Vom Geist der Liturgie (Ecclesia orans 1) Freiburg i. B. 1918); id. Liturgische Bildung 1 (Rothenfels a. M. 1923) id., in: Die Schildgenossen 5 (1925) 148; A. HAMMENSTEDE, Die Liturgie als Erleben (Ecclesia orans III) (Freiburg i. B. 1919); I. HERWEGH, Alte Quellen neuer Kraft. Gesammelte Aufsätze 2 ed. (Düsseldorf 1922); Id., Vom christlichen Sein und Leben (Berlin 1932); Chrysost. PANFOEDER, Christus unser Liturge (Liturgia, Eine Einführung in die Liturgie durch Einzeldarstellungen 1. I) (Mainz 1924); Id., Die Kirche als liturgische Gemeinschaft (Liturgia I, 2) Freiburg i. B. 1924); Id., Das Ueberpersönliche in der Liturgie (Liturgia I, 4) (Mainz 1928); Id., Das Organische in der Liturgie (Liturgia, I. 5) (Mainz 1929); L. BOPP, Liturgische Erziehung (Freiburg i. B. 1929); V. MICHEL, The spirit of the Liturgy (Collegeville 1926) = E. CARONI, Lo spirito della Liturgia; A. SICARD, The soul of the Sacred Liturgy; PH. OPPENHEIM, Das Königtum Christi in der Liturgie (Muenchen 1931) 50-76; B. REISER, Wesen und Eigenschaften der Liturgie (Chorwaechter [1930] 141-143); CALLEWART, I. p. 35; J. RYELANDT, L'esprit de la Prière de l'Eglise = Cours et Conférences des Semaines liturg. 9 (1932) 63-77. H. LANG, Liturgik für Laien (München).

(2) Cfr. L. BEAUDUIN La piété de l'Eglise = V. MICHEL, Liturgy the life of the Church (Collegeville 1926) p. 66-69.

b) Praeterea facile eis ostendi potest:

1) orationem liturgicam esse veram orationem; 2) nexus particularem existere inter orationem liturgicam et privatam; 3) orationem liturgicam praestare orationi privatae.

A) Nullum dubium esse potest, quin **oratio liturgia** sit **revera oratio proprie dicta** (1).

1. Ad quam thesim probandam **sufficeret legere attente** v. g. singulos **versus plurium Psalmorum** qui sunt pars principalis Liturgiae laudativae, vel **Orationes Missalis** vel **Ritualis**. Ipsi enim Psalmi continent omnes veri cultus actus permixtos: adorationem, laudem, gratiarum actionem, petitionem, propitiacionem, ita ut quilibet fidelis orans in eis non tantum facile inveniat aliquam orationem pro omnibus corporis vel animae necessitatibus, verum etiam profundissimas quasque ideas.

Hinc iam in Psalmo invitatorio ad Matutinum « Venite, exsultemus Domino » (Ps. 94) adoratio exprimitur. In Psalmis ad Laudes et Vespertas saepius occurrit laus Dei; in Breviario Romano Laudes feriae V incipiunt cum Ps. 97 « Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit », et optima gratiarum actio est pro institutione S. Eucharistiae; petitiones et propitiatio in permultis Psalmis dicuntur.

Sat inveniuntur verae *invocationes*, v. g. « Ad te levavi animam meam », « Aduiva nos, Deus, salutaris noster », « Eripe me, Domine », « Inclina aurem tuam et exaudi me », « Salvum fac servum tuum », « Mittat ei auxilium de sancto » etc.; *gratiarum actiones et laudes*, v. g. « Confitemini Domino, quoniam bonus », « Laudate Dominum omnes gentes », « Benedic, anima mea, Dominum », « Dominus regit me, et nihil mihi deerit », « Cantate Domino canticum novum » et alia. Hinc *consolations in afflictione*, v. g. « Misit de summo, et accepit me », « Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum », « Cum invocarem, exaudivit me Deus iustitiae meae », « Custodi me, Domine, ut pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum protege me », « Jacta cogitatum tuum in Dominum, et ipse te enutriat », « Oculi omnium in te sperant, Domine, et tu das escam illorum in tempore tribulationis », etc.

Hinc S. Athanasius optime scribit de libro Psalmorum (2): « Hoc sibi proprium et admirandum habet, quod etiam uniuscuiusque animi motus, eorumque mutationes et castigationes in se descriptas et expressas contineat, ut qui ex ipso voluerit quasi ex imagine eas accipere et intelligere, ita semetipsum efformare possit, ut illic scriptum habetur... edoceatur, quid dictu factaque opus sit ad curandum morbum.

...Existimo namque in huiusc libri verbis omnem humanam vitam, animaque affectiones, cogitationumque motus contineri atque describi, nihilque iis amplius in hominibus reperiri. Nam sive poenitentia sive confessione sit opus, sive tribulatio aut tentatio apprehenderit, sive quis persecutionem passus,

sive ab insidiis liberatus, sive moestus aut turbatus sit, aut aliquid huiusmodi patiatur,... aut si videt se quidem proficere, hostem vero destrui, sive laudare, sive gratias agere, sive Domino benedicere velit, habet horum doctrinam in divinis Psalmis. Licet enim illi in singulis, quod voluerit ex supradictis eligere, et quasi de se dicta essent, ea recitare; ac perinde affectum atque scriptum est, ea ipsa Deo referre».

Similiter S. Joannes Chrysostomus (1) habet de Psalmis: « Si in tentationes incideres, multam inde referes consolationem; si in peccata, innumera pharmaca hic reperies; si in paupertatem, si in aerumniam, multos videbis portus; si iustus fueris, multam cautionem et securitatem inde lucaberis; si peccator fueris, multam consolationem».

« In Psalmis itaque invenies » ait iterum Alcuinus (2), « si intenta mente perscruteris, et ad spiritualem intellectum perveneris,... tam intimam orationem, si intenta mente perscruteris, quantum non potes per te ipsum ullatenus ex cogitare. In Psalmis invenies intimam confessionem peccatorum tuorum, et integrum deprecationem divinae atque Dominicæ misericordiae. In Psalmis quoque invenies omnium rerum, quae tibi accident, intimam gratiarum actionem. In Psalmis confiteris infirmitatem tuam atque miseriam, et per id ipsum misericordiam Dei ad te provocas. Omnes enim virtutes in Psalmis invenies, si a Deo merueris, ut tibi revelet secreta Psalmorum ».

Hugo a S. Victore (3) in Psalmis invenit affectum dilectionis (v. g. in Ps. 17), admirationis (in Ps. 8), humilitatis (in Ps. 30), doloris (Ps. 12), timoris (Ps. 6), indignationis (Ps. 51), bonae præsumptionis (Ps. 25), et alia.

Sicut iam in Veteri Testamento Psalmi non tamquam carmina privata, sed ut carmina officialia et communiter in cultu synagogae dicenda exhibiti sunt, ita etiam nunc « *Psalmus vox Ecclesiae est* » (4), indeque ut oratio Ecclesiae qua Ecclesiae percipiendus est. In ipsis universa Ecclesia Deum laudat, ab eo aliquid petit, ei gratias agit, etc. In Psalmis Ecclesia suas cantat exultationes et gaudia, suos dolores, suas tribulationes, suam spem et fiduciam.

Psalmi enim sunt « *benedictio populi*, Dei laus, *plebis laudatio*, *plausus omnium*, *sermo universorum*, *vox Ecclesiae fidei canora confessio*, *auctoritatis plena devotio*, libertatis laetitia, clamor iucunditatis, laetitiae resultatio » (5).

« Accedit », dicit Athanasius « quod in Psalmis *mirabilis quaedam vis inest* ad excitanda in animis omnium studia virtutum » (6).

(1) JOANNES CHRYSOSTOMUS, Homilia 28 in Epistolam ad Romanos n. 3 (PG 60. 632).

(2) ALCUINUS, De Psalmorum usu, præfatio (PL 101. 465 ssq.).

(3) HUGO a S. VICTORE, De modo orandi 7 (PL 176, 985 ssq.).

(4) AMBROSIUS, Enarratio in duodecim Psalmos Davidicos (PL 14, 924); efr. AUGUSTINUS, Enarratio in Ps 5 n. 1 « *Vox Ecclesiae est in hoc Psalmo* »; ibd. in Ps 6 n. 3 « *orat Ecclesia in hoc Psalmo* »; ibd. in Ps 22 n. 1: « *Ecclesia loquitur Christo* » et saepius similiter.

(5) AMBROSIUS, Enarratio in Ps 1 n. 9.

(6) ATHANASIUS, Epistola ad Marcellinum in interpret. Psalmorum n. 2 (Pg 27).

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, Tractatus de textibus liturgicis (Romae 1945) p. 173-200.

(2) ATHANASIUS, Epistola ad Marcellinum 10 et 30 (PG 27, 19 ssq et 41).

« Etenim », inquit Pius P. X in Constitutione « Divino afflato » de die 1 Novembris anni 1911, qua Ecclesiae Latinae imposuit novam psalterii ordinationem, « quem non moveant frequentes illi Psalmorum loci, in quibus de immensa maiestate Dei, de omnipotentia, de inenarrabili iustitia aut bonitate aut clementia de ceterisque infinitis laudibus eius tam alte praedicatur? Cui non similes sensus inspirent illae *pro acceptis a Deo beneficiis gratiarum actiones*, aut *pro exspectatis humiles fidentesque preces*, aut illi *de peccatis clamores poenitentis animae*? Quem non admiratione psaltes perfundat, cum divinae benignitatis munera in populum Israel atque in omne hominum genus profecta narrat, cumque coelestis sapientiae dogmata tradit? Quem denique non amore inflammet abumbrata studiose imago Christi Redemptoris, cuius quidem Augustinus « vocem in omnibus Psalmis vel psallentem, vel gementem, vel laetantem in spe, vel suspirantem in re » audiebat? » (1).

Porro nullum dubium esse potest, quin etiam orationes Missalis, Breviarii, Ritualis, aliorumque librorum liturgicorum sint verae orationes. Cuius rei quaelibet oratio exemplo esse potest.

2. Oratio liturgica insuper diurno usu sacra est: innumeri Sancti, Patres, Doctores Ecclesiae, fideles christiani utriusque sexus, sacerdotes, religiosi eis tamquam vera oratione usi sunt, sicut facile ex ipsorum operibus et vitis erui potest.

**B) Inter orationem liturgicam et privatam intimus nexus:** non se excludunt, sed potius invicem se complent; vicissim sibi sunt praeparatio et perfectio (2).

1) **Liturgia veram orationem docet et praeparat.** Terminus enim omnis verae orationis est unio cum Deo. Ad talem finem obtinendum Liturgia necessarias praebet dispositiones animae, et quidem:

a) **objectiva;** locus sacer in quo oratur, ecclesia scilicet vel oratorium, similiter singulae caeremoniae et rubricae, quae ordinant ipsam recitationem communem vel etiam privatam orationis liturgicae, sicut sunt v. g. inclinationes ad « Gloria Patri », versiones ad altare, ipsa recitatio modo stando, modo sedendo, modo genuflectendo, variae signationes cum signo crucis, manuum extensiones vel iunctiones, etc.: quae omnia ad puram ac devotam orationem adiuvant;

b) **subjective** vero per verba et actiones excitantur in anima diversi affectus humilitatis, poenitentiae, spei, amoris, fidei, laudis, confessionis, unionis cum Deo, gratiarum actionis etc. Quod enim os dicit, cor sapit. Et sic vere dispositiones bonae et optimae orationis purae praestantur.

(1) AUGUSTINUS, In Ps 42 n. 6.

(2) Cfr. PH. OPPENHEIM, *Oratio liturgica et pietas privata = Ephemerides Liturgicae*, Jus et praxis (1944).

**2. Pietas privata et oratio liturgica invicem se supponunt et completent.** Copia enim textuum, quos Liturgia sacra offert, incitat ad pie eos meditandos et saepius per diem repetendos, etiam extra tempus in quo actualiter proferuntur. Recitatio vero alieuius Versus ex Psalmis, alicuius Antiphonae vel Responsorii, partis alicuius ex Lectionibus etc., sub forma orationis iaculatoriae per diem saepe iterata, quam maxime favet vitae spirituali et spiritus recollectioni, preeprimis si homo illis quasi naturaliter utitur et vere in illis orat; idque insuper esse ex intentione Ecclesiae ad dirigendam orationem privatam in viam rectam, nemo est qui serio negare possit. Talis autem modus orandi et meditandi praeparat contemplationem proprie dictam: Spiritu enim fidei et amore Ecclesiae ductus, homo christianus seipsum derelinquet. Sub continuo influxo gratiarum, inspirante Spiritu Sancto, et ducente Ecclesia per Liturgiam sacram anima ad id adducetur, ut verum et profundum desiderium habeat, illum videndi, quocum die noctuque dulcia colloquia habet et sponsalitia. Dilatato corde et ineffabili dulcedine dilectionis curret viam mandatorum Dei (1), ita ut quod antea durum videbatur et asperum, nunc dulce et facile aestimet, et sic mox ad illam sublimem unionem cum Deo perveniet, quae in omnibus et super omnia diligit Deum eique conloquitur eoque fruitur, quaeque omnia in terris et in caelis cum Dei oculis considerat et ex eiusdem iudicio iudicat; quaeque cum Apostolo dicere potest: « Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus » (2).

Quia vero textus liturgicus non semper facile et primo visu intellegitur, ideo postulat praeparationem, ut maiore intelligentia et fructu recitetur.

**C) Praestantia orationis liturgicae** (3) multiplici modo ostendi potest, tum quoad ipsam formam et materiam, tum quoad interiorem valorem textuum et extensionem et intentionem praesertim si spectatur dignitas principalis orantis, finis et fructus Liturgiae, materialis orationum compositio. Oratio liturgica habet praestantiam (4)

a) **ex dignitate principalis orantis.**

Minister Ecclesiae in oratione liturgica, et praesertim in recitatione breviarii, orat non tantum suo nomine, sed « in persona totius fidelis populi », nomine ergo Ecclesiae, cuius legatum agit apud di-

(1) S. BENEDICTUS ABBAS, Prologus in Regulam.

(2) Gal 2, 20.

(3) Cfr. PH. OPPENHEIM, *Notiones Liturgicae fundamentales* (Taurini-Romae 1941) p. 51-55; C. CALLEWAERT, *Liturgicae Institutiones II. De Breviarii Romani Liturgia* (ed. 2, Brugis 1939) p. 8-13.

(4) Cfr. D. WAFFELAERT, *Oratio in congregacione prosynodali* Brugis habita 1902, apud: Collationes Brugenses VII, 337 ss.; C. CALLEWAERT, l. c.

vinam maiestatem. Unde principalis orans est ipsa sancta et immaculata **Ecclesia catholica, toto orbe terrarum diffusa**, quae Deum laudat et deprecatur per os millium et millium sacerdotum ac ministrorum, qui quovis momento et loco sunt « omnes perseverantes unanimiter in oratione » eadem, « ut omnes uno ore honorificant Deum et Patrem Domini nostri Jesu » (1).

Oratione sua publica Ecclesia continuo supplet ignaviae multorum hominum et fidelium, qui negligunt vel spernunt officium fundamentale agnoscendi, laudandi, deprecandi Deum.

Ulterius, Ecclesia in terris militans intime coniungitur **cum tota Ecclesia triumphante**: « cum Angelis Dei, quos audire non possumus, laudum verba miscens » (2) et per eorum manus orationes suas Deo offerens (3), **cum Sanctis**, quorum festa « ad nominis Dei gloriam celebrat » (4) et quorum « merita veneratur, ut eorumdem percipiamus suffragia et vestigia prosequamur » (5).

Communicat etiam **cum Ecclesia paciente**, cum animabus purgantibus, quarum vota commiserans exprimit et pro quibus orat ut « lux perpetua luceat eis » et « per misericordiam Dei requiescant in pace ».

Mirabile exercitium est Communionis Sanctorum in Ecclesia Dei! Praesertim coniungitur Ecclesia seu « totus populus sanctorum ad unam civitatem pertinentium » (6), **cum Christo Jesu**, tamquam corpus cum capite. Deus enim « Ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus Ipsius et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur » (7). Et ita « membra Christi per unitatis charitatem sibi copulantur et per eamdem capiti suo cohaerent, quod est Christus Jesus » (8). Et « quia in membris Christi Christus..., in Christo loquitur Ecclesia et in Ecclesia loquitur Christus, et corpus in Capite, et Caput in corpore » (9). Et quod orationem spectat, « Christus orat pro nobis ut Sacerdos, orat in nobis ut Caput nostrum, oratur a nobis ut Deus » (10).

Quare in orationibus suis, et praecipue in Horis canoniciis, Ecclesia orat interdum *cum Ipso et per Ipsum* Mediatorem, quem « advo-

(1) Rom 15, 6.

(2) CASSIODORUS, In psalterium, praefatio; cfr. *Te Deum*.

(3) Cfr. Apoc 8, 4.

(4) Ex praefatione festi S. Joannis Baptiste, ad fontem, in: *Sacramentario Leoniano* (ed. FELTOE, p. 31).

(5) Ex Oratione festi S. Gulielmi, 25 junii.

(6) S. AUGUSTINUS, Tractat. 21 in Joannem n. 8.

(7) Eph 1, 22 s.

(8) S. AUGUSTINUS, *De unitate Ecclesiae I.*

(9) Id., *Enarratio II in Ps 30*, sermo 1 n. 4.

(10) Id., *In Ps 85*, 1.

catum habemus apud Patrem » (1) et qui est « semper vivens ad interpellandum pro nobis » (2), et nobiscum, ut fiat « oratio officii divini quasi iugis et vivificans respiratio totius corporis mystici Christi » (3). Interdum vero, ut sponsa *ipsam Christum Deum* alloquitur, adorat, laudat, deprecatur, ita ut fiat oratio Ecclesiae « quasi amorosa et *sancta conversatio dilectae sponsae cum Sponso divino*

Oratio liturgica ergo *profertur nomine Christi et Ecclesiae* (5). Quapropter, si ex officio et a ministro deputato profertur, semper Deo grata est. Et quia per Christum ad Patrem mittitur (6), et in unione cum Christo, ideo est oratio ipsius Dei Filii, Redemptoris (7).

Quae veritas in Praefatione Missae v. g. his verbis exprimitur: « Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere... per Christum Dominum nostrum », et in Canonie Missae: « Te igitur, clementissime Pater, per Jesum Christum Dominum nostrum supplices rogamus ac petimus ».

Oratio liturgica praestat deinde

b) *ex fine et fructu Officii Divini.*

Oratio liturgica, et praesertim Officium Divinum, ex integro speccatum, ordinatur ad quadruplicem finem: latreuticum, eucharisticum, propitiatorium et impetratorium; prae ceteris tamen dirigitur ad latreuticum, et inde praestat aliis orationibus, quibus nobismetipsis petimus veniam et gratiam (8).

A) **Finis** omnis creature absolute ultimus, adeoque excellensissimus, est gloria Dei extrinseca formalis. Unde primum officium hominis est adorare, laudare Deum eique gratias agere, ut sanctificetur nomen eius, et deinde petere sibi « panem nostrum quotidianum » et omnimoda bona supernaturalia (9). Iam vero oratio breviarii, et generatim omnis oratio liturgica non est tantum « petitio decentium a Deo » seu impetratio, sed « ascensio mentis ad Deum », quae pri-mario et directe ordinatur non tam ad comparanda nobis bona, quam

(1) 1 Joan 2, 1.

(2) Hebr 7, 25.

(3) C. CALLEWAERT, *De Breviarii Romani Liturgia* p. 9 n. 205.

(4) Ibid.

(5) Cfr. M. L. LAHaise, *La liturgie est « L'Eglise en prière »* (Pie XI) = *Cours et Conférences des Semaines liturgiques* 14 (1938) p. 47-62.

(6) Cfr. CHR. PANFOEDER, *Christus unser Litrige* (Mainz 1924); J. A. JUNGMANN, *Die Stellung Christi im liturgischen Gebet* (Münster i. W. 1925).

(7) Cfr. PH. OPPENHEIM, *Notiones Liturgiae fundamentales* (Tauri-Romea 1941) p. 109-132.

(8) Ibid. p. 81-107.

(9) AMBROSIUS, *De sacramentis VI*, 5 n. 22: « Inchoari debet oratio a Dei laude... Habes hoc in oratione Dominicana ».

ad Deum adorandum, laudandum, gloriificandum assidue, ad reddendam Deo gloriam et laudem continuam, ita ut merito vocari soleat, quasi nomine proprio « laus divina ».

Ingredientes enim ad officium quotidianum, invitamus ad *adorationem*: « venite adoremus » et petimus ut « Dominus labia nostra aperiat, ut os nostrum annuntiet laudem suam ». In limine singularum Horarum ponitur solemnis doxologia « Gloria Patri et Filio... » et *Alleluia* vel « Laus tibi, Domine, rex aeternae gloriae ». Hora singulae tamquam elemento praecipuo constant Psalmis, qui maxime Deum laudant et benedicunt; et doxologia repetitur in fine quoque ultimi responsorii. Absolvitur tandem hora verbis laudis: « Benedicamus Domino ».

Post sacrificium Missae, in quo Deus-Homo se ipsum offert immaculatum Deo ad laudem et gloriam Patris, non datur hostia gloriificando Deo magis apta quam officium canonicum quo « per Ipsum (Christum) offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiorum confitentium nomini eius » (1).

Oratio ergo liturgica modo eminenti animatur a spiritu verae religionis: *primo et principaliter quaerit quae Dei sunt* Deoque debentur. Unde primas et nobiliores partes tribuit Supremae Maiestati adorandae, decantat grato animo beneficia divina eaque laudibus extollit, non solum creationem vel gubernationem, sed et praeprimis mysterium Incarnationis, vitae, « tam beatae passionis neenon et ab inferis resurrectionis, sed et in caelos gloriosae ascensionis Domini nostri Jesu Christi » (2), quae mirabilia Dei in oratione privata plerumque negliguntur. Ita oratio liturgica non solum adimplet primum suum et principale debitum et officium, Deum scilicet laudandi, sed captat quasi a limine Dei benevolentiam. Unde ubique in cultu prevalent actus admirationis, laudis, adorationis, gratitudinis, complacentiae, gratiarum actionis.

Singularis homo christianus e contra in oratione sua saepe unice quaerit et petit quae sua sunt: ut tempore passionis et doloris vel tristitiae habeat vel accipiat consolationem, ut praeservetur ad hoc vel ab illo malo imminentia, ut liberetur ab haec vel illa pressura; adeo insuper solet sentire se indignum et indigentem, ut generatim ante omnia petat veniam, misericordiam, indulgentiam, gratiam et bona sibi aliisque sibi proxime coniunctis, et insuper unice fere temporalia. Tamen actus prioris generis perfectiores esse sat liquet; nam

1) magis obiective ordinantur in finem absolute ultimum, gloriam scilicet Dei extrinsecam, et

(1) Hebr 13, 15.

(2) Canon Missae.

2) procedere solent ex desiderio caritatis purioris et perfectioris, et ideo maioris sunt meriti. Nam « bona oratio, quae ordinem servat, ut primo a divinis inchoemur laudibus » (1).

**B) Fructus.** Ecclesia etiam directe, sed secundario, quaerit in officio et in orationibus generatim impetrare a Deo omnimoda bona tum temporalis ordinis, tum praesertim aeterni, veniam nempe et gratiam. Cum hi fines obtenti cedant in bonum nostrum, officii *fructus* dici solent.

Oratio liturgica fructum producit non ex opere operato, sicut Sacraenta, sed tum ex opere operantis Ecclesiae, quae est principalis orans (2), tum ex opere operantis individui ministri (3), in quantum ipse, non ut instrumentum mechanicum Ecclesiae, sed ut organum vivens libere et cum debitiss dispositionibus orationes et breviarium recitat.

Fructus *ex opere operantis ministri* pendet a dispositione ministri et eo abundantior erit, quo maior erit actualis devotio orantis. In quantum est meritorius, ipsi soli obvenit, ita ut in alios transferri nequeat; in quantum vero satisfactorius est aut impetratorius, in bonum aliorum cedi potest (4).

Fructus autem *ex opere operantis Ecclesiae* cedit universim, ex intentione Ecclesiae seu ex fine operis, in bonum Ecclesiae universae seu omnium membrorum, immo aliquatenus totius mundi. Est *fructus generalis*.

Nam, qui recitat officium vel dicit alias preces nomine Ecclesiae, orat pro Ecclesia universa (5), pro omnibus membris Ecclesiae militantis in terris, pro omnibus fidelibus defunctis in purgatorio, immo pro conversione eorum, qui nondum pertinent ad Ecclesiam.

Secundo, per os ministri orant omnes fideles obicem non habentes eo ipso quod pertinent ad corpus Christi, et, ratione huius participationis habitualis in oratione publica, habent etiam titulum participationis cuiusdam in fructibus orationis publicae breviarii aliarumque orationum (6).

In nonnullis tamen officiis Ecclesia specialiter orat pro determinatis membris, v. g. pro infirmis, pro defunctis in officio defunctorum, pro

(1) S. AMBROSIUS, De institut. virgin. 2; De sacramentis VI, 5, 22.

(2) Cfr. PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgicae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 151-164.

(3) Ibid. p. 165-184.

(4) C. CALLEWAERT, De Breviarii Romani Liturgia (ed. 2, Brugis 1939) p. 10.

(5) Scribit iam S. CYPRIANUS, De oratione dominica 8: « Publica est nobis et communis oratio, et quando oramus, non pro uno sed pro populo toto oramus, quia totus populus unus sumus. Deus... sic orare unum pro omnibus voluit, quomodo in uno omnes portavit ».